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ÚVOD

V posledních letech dochází ke značnému rozmachu na poli bezpilotních letounů.

S rozvojem elektroniky a nových materiálů nabízejí bezpilotní letouny stále více

možností využití, a to jak v oblasti vojenské techniky, tak v té civilní.

Obsahem této práce je studie bezpilotního letounu typu samokřídlo s vlastností

vertikálního vzletu a přistání. Práce se zaměřuje zejména na rozbor a konceptuální návrh

pohonné jednotky, která je tvořena dvěma otočnými motory s osami rotace umístěnými

s těžištní rovině. V minulých letech byl v Ústavu termodynamiky a mechaniky tekutin

zkoumán podobný bezpilotní letoun, který se lišil tím, že byl poháněn dvěma tlačnými

vrtulemi umístěnými za odtokovou hranou křídla. Toto umístění vrtulí se však ukázalo

jako nevhodné, a proto vzniknul nový návrh se dvěma tažnými vrtulemi, které jsou

umístěné před náběžnou hranou křídla. Získané poznatky ze studie zmíněného nového

návrhu s tažnými vrtulemi jsou hlavními přínosy této bakalářské práce a naleznou také

uplatnění v dalším vývoji bezpilotních letounů v Ústavu termodynamiky a mechaniky

tekutin.

V první části práce jsou definovány základní pojmy jako je samokřídlo, SUAS/UAV,

VTOL. První část také obsahuje rešerši letounu podobné konfigurace.

Druhá část stručně představuje celkový koncept letounu a dále se zabývá

aerodynamickou analýzou letounu a určení jednotlivých letových fází.

Ze závěrů druhé části vychází třetí, rovněž analytická část, která se věnuje

konkrétnímu návrhu pohonné jednotky. Návrh začíná určením pracovního bodu vrtule,

ze kterého se určí pracovní bod motoru a následně kapacita akumulátoru potřebná pro

splnění letové mise.

Čtvrtá část se zabývá základním rozborem podélné statické stability, která je

zásadní pro řiditelnost letounu.

Poslední, pátá praktická část, aplikuje poznatky z předešlých částí na konstrukční

řešení stavby celého letounu a hlavně pak na konstrukci motorových gondol a

mechanismu vektorování tahu.
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1 REŠERŠE PARAMETRŮ LETOUNŮ PODOBNÉ KONFIGURACE

UAS (Unmanned aircraft system) , UAV (Umanned aerial vehicle) nebo také dron

je označení pro bezpilotní letoun, který je ovládán vzdáleně a nebo palubním počítačem.

Jejich největší výhodou je absence lidské posádky, se kterou jsou spojeny vysoké nároky

na bezpečnost. Díky tomu mají bezpilotní letouny obecně nižší hmotnost a provozní

náklady a vyšší efektivitu. Na druhou stranu bezpilotní letouny stále nedosahují takových

výkonů a nosností v porovnání s pilotovanými letouny. Další nevýhodou je poměrně silné

omezení oblasti pro jejich letové nasazení. Mezi UAS můžeme zařadit letadla s pevnými

křídly, multikoptéry1, VTOL letadla a jiné speciální letouny. (1)

Náš letoun patří dle FAA (Federal aviation administration) do kategorie malých

bezpilotních letounů (sUAS – small unmanned aircraft systém), která je limitovaná

maximální vzletovou hmotností 25 kg. (2)

1.1 KONCEPCE BEZOCASÉHO LETOUNU

Při snaze o nalezení co možná nejefektivnějšího tvaru letounu s co nejmenším

odporem vznikl koncept bezocasého letounu, neboli samokřídla. Samokřídlo postrádá

vertikální a horizontální ocasní plochy i trup a díky tomu má výrazně nižší odpor než

letadlo klasické koncepce. Tato výhoda je však vykoupena nízkou stabilitou během letu

a to jak podélnou, tak směrovou. Dosáhnout potřebné stability alespoň částečně je

možné různými způsoby jako například použitím zkrouceného profilu, trimu nebo profilu

s tzv. reflexem (vice v kapitole 4). Na druhou stranu, tyto způsoby zvyšují odpor nebo

snižují vztlak a tím se ztrácí výhody samokřídla. Některé moderní letouny také využívají

stabilizaci letu za pomoci počítače tzv. FBW (Fly by wire). (3) (4) (5)

1.2 VTOL UAS

Klasické UAS s pevnými křídly se dokáží pohybovat vysokou rychlostí s relativně

vysokou efektivitou. Ke svému vzletu a přistání však potřebují vhodnou rozjezdovou

potažmo přistávací plochu nebo speciální doplňkové pozemní zařízení například ve

formě startovacího katapultu nebo záchytné sítě. To se jeví jako velmi omezující

vlastnost, vzhledem k tomu, že se bezpilotní letouny často nasazují v poměrně složitém

terénu. Opačný problém mají multikoptéry, ty sice dokáží operovat téměř z jakéhokoliv

místa, ale neumí se pohybovat ve vzduchu příliš rychle a po dlouhou dobu. VTOL UAS

s pevnými křídly pak tyto výhody kombinuje a nabízí tak širokou škálu využití.

Nevýhodou ale je složitost celé konstrukce takového letounu. (6)

Letouny s pevnými křídly a schopností VTOL můžeme podle přechodu do

horizontálního letu rozdělit do několika skupin. Do první skupiny patří letouny s dvojím

pohonem, kde se jedna pohonná jednotka stará o vzlet a přistání a druhá pohání letoun

v dopředném směru. Do další skupiny patří letouny se schopností vektorování

(směrování) tahu, které při vzletu přesměrují tah až o 90° a tím vznikne potřebná síla pro

svislý let. Třetí skupina zahrnuje letouny s otočným motorem (tilt rotor) či celým křídlem

(tilt wing) včetně motoru. Do poslední skupiny patří letouny tzv. typu Tailsitter, ty nemají

žádné otočné prvky, protože startují a přistávají přímo ve vertikální pozici (čelem

vzhůru). Při přechodu do běžného letu se pak za pomoci křidélek a ovládacích ploch otočí

celé letadlo. (7)

1 Letoun s více než dvěma pěvně umístěnými rotory zajišťujícími pohon a vztlak.
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1.3 PŘÍKLADY EXISTUJÍCÍCH ŘEŠENÍ

V následující kapitole jsou stručně popsány vybrané VTOL bezpilotní letouny

různých konstrukcí, které jsou dostupné na trhu. Popis je vždy doplněný tabulkou se

základními technickými specifikacemi, které udává výrobce. Proto je možné, že u

některých letounů chybí část informací.

1.3.1 E-FLITE CONVERGENCE VTOL
Toto radiem řízené letadlo firmy E-flite je určené pouze pro hobby létání, nicméně

je možnost do letadla nainstalovat malou kameru s video přenosem. Letoun je vyrobený

ze Z-foam (pěnového polymeru), díky kterému je velmi odolný a lehký. Pohon zajišťují tři

elektrické motory, dva otočné a jeden pevný. Motor umístěný na pevno v zadní části

trupu je v chodu pouze během kolmého vzletu a přistání, dva přední otočné motory

pohání letoun jak při vzletu/přistání tak při dopředném letu. Otáčení těchto předních

motorů je realizováno pomocí 9g serva s kovovými převody a pákového mechanismu,

který je na obrázku dobře vidět. Během přechodové fáze napomáhá s ovládáním letounu

řídící software. Tento RC model se už neprodává, ale dříve se jeho cena pohybovala okolo

250 €. (8)

Technické specifikace

Rozpětí křídel x délka letounu 650 x 680 mm

Letová hmotnost 771 g

Akumulátor LiPol, 3S, 2,2-3 Ah
Tabulka 1 - E-flite VTOL

1.3.2 FIREFLY6 PRO
Bezpilotní letoun Firefly6 PRO je vhodný pro skenování a mapování terénu. Na

výběr je až z deseti typů kamer, kterými je možné letoun osadit. Schopnost kolmého

startu a přistání výrazně snižuje nároky na přistávací plochu, zároveň letoun disponuje

klasickým plnohodnotným zatahovacím podvozkem, a tak je možné přistávat nebo

startovat běžným způsobem. Pořizovací cena se pohybuje okolo 15 000 € a závisí a typu

instalované kamery. (9)

Firefly6 je poháněn šesti motory, které jsou umístěné v tandemu po dvou.

Podobně jako u letadla od firmy E-flite slouží dvojice zadních motorů pouze pro vzlet či

přistání a dvě dvojice předních motorů se natáčí v závislosti na letovém režimu.

Obrázek 1.1 - E-flite convergence VTOL (8)
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Konstrukce křídla je vyrobena z EPO pěnového materiálu a kostra z uhlíkového

kompozitu s překližkovými výztuhy. (9)

Technické specifikace

Rozpětí křídel x délka letounu 1524 x 828 mm

Hmotnost mtow 4,5 kg


[…]


tažnými vrtulemi. Jednou z variant bylo jejich umístění na otočnou hrazdu za odtokovou

hranu centroplánu. Tento návrh se ukázal jako nevhodný, zejména kvůli nedostatečné

tuhosti konstrukce otočné hrazdy a malému prostoru pro vrtule a akumulátory. Po

zvážení dalších možností, bylo jako nejvhodnější řešení zvoleno umístění do motorových

gondol před náběžnou hranu křídla.

Výhodou tohoto řešení je umístění akumulátorů do gondol, díky tomu je křídlo

méně namáhané jak při dopředném letu, tak při vzletu a přistání. Navíc se tím

minimalizuje délka vodičů mezi motorem a akumulátorem.

Jako nevýhoda se v některých ohledech jeví výchozí tvar samokřídla. Malý

centroplán neposkytuje příliš místa pro instalaci nějakého využitelného zařízení

například kamery, která by v centroplánu mohla být místo závaží.
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Doporučení pro navazující činnosti:

Před samotnou stavbou prototypu je nutné provést řadu analýz. Mezi ně patří

aerodynamická analýza pomocí CFD softwaru a detailní pevnostní výpočet namáhání

křídla a to zejména motorové gondoly, na kterou působí kombinace několika sil a

momentů (jak bylo zmíněno v kapitole 5). Dále je nutné provést rozbor letové stability

během vertikálního vzletu, přistání, a také přechodové fáze.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Zkratka Popis

UAS Unmanned Aircraft Vehicle (bezpilotní letoun)

sUAS Small Unmanned Aircraft Vehicle (malý bezpilotní letoun)

UAV Unmanned Aerial Vehicle (bezpilotní letoun)

VTOL Vertical Také-Off and Landing (vertikální vzlet a přistání)

FBW Fly-By-Wire (elektronické řízení letounu)

FAA Federal Aviation Administration (federální letecký úřad)

BLDC motor Brushless DC motor (bezkartáčový DC motor)

Symbol Popis Jednotka

𝑀𝑇𝑂𝑊 Maximální vzletová hmotnost kg

𝑚𝑔 Hmotnost gondoly kg

𝑔 Tíhové zrychlení m/s2

𝜌 Hustota vzduchu kg/m3

𝐴 Plocha křídla m2

𝑣 Rychlost m/s

𝑣𝑐𝑒𝑠𝑡 Cestovní rychlost m/s

𝑣𝑚𝑖𝑛 Minimální rychlost m/s

𝛼 Úhel náběhu °

𝜙 Úhel stoupání °

𝜃 Úhel natočení motoru °

𝑆 Korekční součinitel -

𝑐𝐿 Koeficient vztlaku -

𝑐𝐿𝑚𝑎𝑥 Maximální koeficient vztlaku -

𝑐𝐷 Koeficient odporu křídla -

𝑐𝐷𝑇 Koeficient odporu letounu -
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𝑐𝐷𝑇𝑐𝑒𝑠𝑡 K. odporu letounu při horizontálním letu -

𝑐𝐷𝑇1 K. odporu letounu při vzletu -

𝑐𝑚 Koeficient momentu -

𝐹𝐿 Vztlaková síla N

𝐹𝐺 Tíhová síla N

𝐹1 Tíhová síla gondoly N

𝐹𝐷 Odporová síla při horizontálním letu N

𝐹𝐷1 Odporová síla při vzletu N

𝐹𝐷3 Odporová síla při stoupání N

𝐹𝐺𝜙 Průmět tíhové síly N

𝐹𝑇3 Tahová síla při stoupání N

𝑇 Tah vrtule N

𝑞𝐿 Spojité zatížení od vztlaku N/m

𝑞𝑃 Spojité zatížení od gondoly N/m

𝑞1 Výsledné spojité zatížení N/m

𝑀 Moment vrtule Nm

𝑀𝑜 Ohybový moment Nm

𝑀𝑠 Záběrový moment motoru Nm

𝑊𝑜 Ohybový modul průřezu mm3

𝜎𝑚𝑎𝑥 Maximální napětí MPa

𝑏 Šířka nosníku mm

ℎ Výška nosníku mm

𝑡1 Šířka stojiny mm

𝑡2 Šířka pásnice mm

𝑙 Délka nosníku m

𝐸𝑝1 Potenciální energie při vzletu J

𝑃ℎ1 Výkon při visu W

𝑃1 Výkon při vzletu W

𝑃 Výkon při horizontálním letu W

𝑃𝑖𝑛 Příkon W

𝑃𝑜𝑢𝑡 Výkon na hřídeli W

𝑛 Otáčky ot/min

𝑛0 Otáčky na prázdno ot/min

𝜂 Účinnost -

𝜂𝑚 Účinnost motoru -

𝜂𝑟 Účinnost regulátoru -

𝜂𝑏 Účinnost akumulátoru -

𝑈 Elektrické napětí V

𝑈0 Napětí na prázdno V

𝐼 Elektrický proud A

𝐼0 Proud na prázdno A

𝑅𝑖 Vnitřní odpor Ω

𝑘𝑇 Momentová konstanta Nm/A

𝑘𝑣 Otáčková konstanta n/V

𝑐 Kapacita akumulátoru mAh

𝑐1 Kapacita akumulátoru pro misi mAh

𝑐2 Kapacita akumulátoru pro vzlet mAh

𝑐3 Kapacita akumulátoru pro stoupání mAh

𝑋𝑁𝑃 Poloha neutrálního bodu mm

𝑋𝐶𝐺 Poloha těžiště mm

𝐶̅ Délka střední aerodynamické tětivy mm

𝑆𝑀 Statická zásoba %
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PŘÍLOHA 1

Letoun s motory v poloze pro dopředný let ve třech základních pohledech.
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PŘÍLOHA 2

Rozměry otočného ramene, spodní obrázek zobrazuje umístění v sestavě

otočného mechanismu.