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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie ovládání pohonných jednotek pro vektorové řízení tahu VTOL
Jméno autora: Matěj Vavřina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Jan Mixa
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zaměřeno na oblast bezpilotních prostředků koncepce VTOL, která je velice aktuální. Jednotlivé úkoly
potom následují základní oblasti návrhu takového letounu (rešerše, záhladní aerodynamický návrh, návrh pohonné
jednotky, základní pevnostní výpočty) a vyžadují znalosti i z dalších oborů, se kterými se student seznámil v rámci
bakalářského studia. Vzhledem k tomu, že jednotlivé úkoly nejsou nijak mimořádně náročné, hodnotím zadání jako
průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje všechny body zadání a prostor věnovaný jednotlivým bodům je dostatečný. Určitý prostor mohl
být věnován i těm oblastem návrhu letounu, které sice nebyly explicitně zmíněny v zadání, ale pro letuschopnost letounu
jsou velice podstatné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody řešení, které student použil byly ve většině případů správné. Na výsledném dojmu z práce se pozitivně projevuje
simulace provedená v softwaru XFLR5, která představuje pokročilejší metodu než výpočet empirickými vztahy. Správnou
volbou je také tvorba detailního modelu letounu, na kterém lze později projekt dále rozvíjet. Návrh konstrukce letounu
z balsy a překližky je dnes již méně obvyklý, preferované jsou skořepinové konstrukce. Vzhledem k tomu, že navrhovaný
letoun se bude během startu a přistání pohybovat v režimu koptéry, bylo by vhodné použít pro návrh pohonných jednotek
tomu odpovídající metodiku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je z odborného hlediska na vysoké úrovni. Rešerše komerčních letounů a jejich srovnání je v pořádku. Následující
návrh letounu je proveden velmi kvalitně. Veškeré výpočty jsou provedeny korektně, doplněny o grafické znázornění a vše
je přehledně popsáno. Velkým pozitivem práce je CAD model letounu, který je velmi detailně zpracovaný a přehledně
ilustruje kroky návrhu. Přínosná je také simulace v XFLR5, na které autor prokázal dovednost osvojit si software nad rámec
výuky v bakalářském studiu.
V práci je celkové jen velmi malé množství nepřesností, avšak některé z nich mohou mít zásadní vliv na letuschopnost
výsledného letounu (je jim věnován odstavec „komentáře“).

2/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na vynikající úrovni. Je přehledně strukturovaná, doplněná o velmi kvalitní obrázky jak v textu,
tak v přílohách. Rovnice, tabulky i grafy jsou přehledné a drží jednotný styl. Cíle a závěry jednotlivých kapitol jsou jasně
definované a kapitoly působí uceleným dojmem. Veškeré přiložené seznamy a další náležitosti jsou také v pořádku.
Po jazykové stránce je práce v pořádku a obsahuje jen minimum překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorova práce se zdroji je v pořádku. Zdrojů je dostatečné množství a jsou korektně popsány v seznamu a označeny
v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je celkově na vysoké úrovni. Návrh letounu obsahuje všechny aspekty, které lze v bakalářské práci očekávat. Větší
prostor mohl být věnován rešerši typů konstrukcí a použitých materiálů. Určitá část textu také mohla být věnována
mechanice vzletu a přistání a přechodu mezi letovými režimy, avšak vzhledem k rozsahu bakalářské práce je absence
tohoto tématu pochopitelná. V některých bodech se také autor dopustil až přílišného zjednodušení, zejména v oblasti
návrhu hlavního nosníku křídla, který je dimenzován pouze pro ustálený horizontální let, nebo při návrhu pohonu pro
režim VTOL.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená bakalářská práce popisuje základní návrh letounu typu UAV VTOL. Autor zvládl vyhledat a korektně
zpracovat veškeré výpočty a teoretické znalosti, které jsou pro návrh nezbytné a neopomenul žádný podstatný
aspekt. Velmi pozitivně hodnotím detailní CAD model navrhovaného letadla a také práci se simulačním softwarem
XFLR5. Pochvalu zaslouží i zpracování ostatních grafických příloh včetně grafů. Práce je také velice přehledná a
jasně strukturovaná, což přispívá k velmi dobrému výsledku.

Vzhledem k netradiční koncepci navrhovaného UAV bude v budoucnu možné na tuto práci navázat například
návrhem jednotky autopilota a jeho optimalizací, nebo dalším studiem aerodynamiky samokřídla. Práce tak
vytváří prostor pro další rozvoj a výzkum letectví na Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky Fakulty strojní.
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Otázky oponenta:
1. Proč byl zvolen právě profil Eppler E205?

3. Jakým způsobem byla stanovena výkonová rezerva?

4. Jak je možné stabilizovat vis pouze pomocí dvou rotorů bez použití cykliky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.8.2021 Podpis: Jan Mixa